ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N0715A270017 - Konstruování strojů a
technických zařízení

Studijní specializace: Konstruování výrobních strojů a zařízení

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Návrh polohovacího stolu pro fragmentaci radioaktivních částí

reaktoru v rámci projektů vyřazování provozovaných elektráren z
provozu

Autor: Bc. Vít HORÁČEK

Vedoucí práce: prof. Ing. Václava LAŠOVÁ, Ph.D.

Akademický rok 2020/2021

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta strojní

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Bc. Vít HORÁČEK
Osobní číslo: S19N0113P
Studijní program: N0715A270017 Konstruování strojů a technických zařízení
Studijní obor: Konstruování výrobních strojů a zařízení
Téma práce: Návrh polohovacího stolu pro fragmentaci radioaktivních částí re-

aktoru v rámci projektů vyřazování provozovaných elektráren z pro-
vozu

Zadávající katedra: Katedra konstruování strojů

Zásady pro vypracování
Základní požadavky:
Cílem práce je návrh jednoúčelového polohovacího stolu schopného pracovat při ponoru v hloubce 10m

Základní technické údaje:
Tecnické parametry jsou uvedeny v příloze zadání.

Osnova diplomové práce:
1) Popis jednotlivých dílů určených pro fragmentaci
2) Rešerše zaměřená na dostupné polohovací stoly na trhu či na způsob provedení polohovacích stolů 3)
Konstrukční návrh variant polohovacího stolu včetně jeho pohonu
3) Pevnostní výpočet vybrané komponenty a výpočet pohonu
4) Výkres sestavy stolu a vybrané skupiny dílů

Rozsah diplomové práce: 40-60 stran
Rozsah grafických prací: podle potřeby
Forma zpracování diplomové práce: tištěná

Seznam doporučené literatury:

[1] HOSNEDL, S., KRÁTKÝ, J. Příručka strojního inženýra: obecné strojní části. Praha: Computer Press, 1999.
ISBN 80-7226-055-3
Podkladové materiály, výkresy, prospekty, katalogy, apod. poskytnuté zadavatelem úkolu.

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.
Katedra konstruování strojů

Konzultant diplomové práce: Ing. Martin Prokš
ŠKODA JS a.s., Plzeň

Datum zadání diplomové práce: 16. října 2020
Termín odevzdání diplomové práce: 28. května 2021

Doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
děkan

L.S.

Prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 16. října 2020

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021
Katedra konstruování strojů Vít Horáček

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr
studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. …………………….

podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021
Katedra konstruování strojů Vít Horáček

Poděkování

Rád bych poděkoval všem lidem, kteří mě během psaní této práce podporovali,
pomáhali mi a stáli při mně. Chtěl bych zde vyzdvihnout pomoc všech, kteří mi pomáhali
s realizací jednotlivých částí diplomové práce. Jmenovitě pak jde hlavně o prof. Ing.
Václavu Lašovou, Ph.D. za vedení práce, odbornou pomoc a rady ke zpracování práce a
pana Martina Prokše – konzultanta z Škoda JS a.s. – za pomoc, rady a uvedení do
problematiky. V neposlední řadě bych nerad opomenul svoji rodinu, která mne rovněž
podpořila v maximální možné míře.

Vít Horáček

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021
Katedra konstruování strojů Vít Horáček

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Horáček

Jméno

Vít

STUDIJNÍ PROGRAM

N0715A270017 – Konstruování strojů a technických zařízení

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

prof. Ing. Lašová, Ph.D.

Jméno

Václava

PRACOVIŠTĚ

ZČU – FST – KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se
škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Návrh polohovacího stolu pro fragmentaci radioaktivních částí reaktoru v
rámci projektů vyřazování provozovaných elektráren z provozu

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2021

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

196

TEXTOVÁ ČÁST

64

GRAFICKÁ ČÁST

132

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce pojednává o návrhu otočného stolu pro
fragmentování částí jaderného reaktoru v rámci projektů
vyřazování jaderných elektráren z provozu. V práci je provedena
rešerše otočných stolů různých světových firem a součástí
určených k fragmentaci. Na základě těchto poznatků pak byl
navržen otočný stůl nové koncepce využívající hydraulické válce

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

vyřazování jaderných elektráren, otočný stůl, fragmentace, reaktor

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021
Katedra konstruování strojů Vít Horáček

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Horáček

Name

Vít

STUDY PROGRAMME

N0715A270017 – Design engineering of machines and technical devices

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

prof. Ing. Lašová, Ph.D.

Name

Václava

INSTITUTION

ZČU – FST – KKS

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE WORK

Design of a positioning table for fragmentation of reactor´s radioactive parts
within decommissioning projects of nuclear power plants

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

196

TEXT PART

64

GRAPHICAL PART

132

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS AND
CONTRIBUTIONS

The thesis is focused on the design of a positioning table for
fragmentation of a reactor´s parts within the decommissioning
projects of nuclear power plants. The new design is based on
studies on the reactor´s parts and currently used turntables.
Thanks to hydraulic cylinders bring the next variant of a drive
and smaller and more compact solution.

KEY WORDS

nuclear decommissioning, turntable, reactor, segmentation process

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 15

2 Účel navrhovaného zařízení ............................................................................................... 16

2.1 Projekty vyřazování jaderných zařízení z provozu ............................................... 16

2.1.1 Budoucnost odstavených elektráren ve světě ................................................ 16

2.1.2 Metodika vyřazování elektráren.......................................................................... 17

2.1.3 Materiály a odpady získané při demontáži ..................................................... 18

2.2 Fragmentace součástí ....................................................................................................... 20

2.2.1 Metodika fragmentace ............................................................................................. 20

2.2.2 Součásti ke fragmentování na otočném stole ................................................. 23

2.2.3 Metody dělení součástí ............................................................................................ 26

3 Otočné stoly – popis a současná řešení ......................................................................... 29

3.1 Otočné stoly ostatních dodavatelů .............................................................................. 30

4 Návrh variant otočného stolu ............................................................................................ 35

4.1 Varianta A – stávající řešení ........................................................................................... 36

4.2 Varianta B .............................................................................................................................. 37


[…]

4-JS77-2021-001-908

UE 50 6000 ČSN 42 5571
11 375

0,84 18

9
PROFIL UE 50-200
4-JS77-2021-001-909

UE 50 - 6000 ČSN 42 5571
11 375

0,99 9

10
PROFIL UAP 100-520
4-JS77-2021-001-910

UAP 100 - 2000 ČSN 42 5570
11 375

5,2 3

11
PROFIL UPN 80-670
4-JS77-2021-001-911

UPN 80 - 6000 ČSN 42 5573
11 375

5,36 15

12
PROFIL UPN 80-575 A
4-JS77-2021-001-912

UPN 80 - 6000 ČSN 42 5573
11 375

4,34 3

13
PROFIL UPN 80-575 B
4-JS77-2021-001-913

UPN 80 - 6000 ČSN 42 5573
11 375

4,6 15

14
PROFIL UPN 80-142
4-JS77-2021-001-914

UPN 80 - 6000 ČSN 42 5573
11 375

1,14 15

15
STOJINA 50x10-495
4-JS77-2021-001-915

= 50x10 - 6000 ČSN 42 5522.11
11 375

1,98 18

16
STOJINA 50x10-1300
4-JS77-2021-001-916

= 50x10 - 6000 ČSN 42 5522.11
11 375

5,2 18

SEZNAM POLOŽEK

AH ( 1 : 10 )

A-A

DETAIL Z M1:5

DETAIL Y M1:5

A A

AH

Z

Y

Číslo dokumentu

Název

Formát

ListůList

PromítáníHmotnost (kg)

Druh dokumentu

Datum

Schválil

Datum

Kreslil

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS

Měřítko

1-JS77-2021-001-501

SVAŘOVANÁ KONSTRUKCE

3 4

21.4.2021

VÍT HORÁČEK

567

1:10

A0

VÝKRES SESTAVY

120
°

3x

10°

20
°

5x

20
°

5x

a5

a5

a5

a5

a5

a5

20°
(5x

)
(10°)

(38)

255

(38)

480

(38)

450

(38)
450

(38)

(147)
(80)

450

488
(38)

KOUTOVÉ SVARY PROVEDENY TECHNOLOGIÍ: 131

(5
0)

47
05

4636

20
°

(10
°)

a5

a5

a5

a5

120°
3x

20
°

DETAIL X M1:5

X

Číslo dokumentu

Název

Formát

ListůList

PromítáníHmotnost (kg)

Druh dokumentu

Datum

Schválil

Datum

Kreslil

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS

Měřítko

1-JS77-2021-001-501

SVAŘOVANÁ KONSTRUKCE

4 4

21.4.2021

VÍT HORÁČEK

567

1:10

A0

VÝKRES SESTAVY

TUPÉ SVARY PROVÉST SYMETRICKY ZESPODU I SVRCHU
PO SVAŘOVÁNÍ NORMALIZAČNĚ ŽÍHAT KE SNÍŽENÍ PNUTÍ

20
°

5x

3

3

3

3

3

3

120°
3x

20
°
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DETAIL Z M1:2

A-A

Z

A A

25.4.2021

VÍT HORÁČEKFAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

KUŽELÍKOVÁ OTOČ

0-JS77-2021-002-000

1 1

KKS

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Druh dokumentu

Datum

Schválil

Číslo
polož.

Název-označení

Číslo výkresu - označení normy

Polotovar

Materiál

Hmotn.
(kg)

J. Množ.

1 KUŽELÍK Ø63,9-200
4-JS77-2021-002-001

Ø70-205 ČSN 42 5710.1
17 381

3,524 45

2 KUŽELÍK Ø70-200
4-JS77-2021-002-002

Ø75-205 ČSN 42 5710.1
17 381

4,923 45

3
SEGMENT KLECE A 140x90x25
4-JS77-2021-002-003

P 26x100x2000
11 523

1,774 45

4
SEGMENT KLECE B 290x90x25
4-JS77-2021-002-004

P 26x100x2000
11 523

4,873 45

5
SEGMENT KLECE C 150x90x15
4-JS77-2021-002-005

P 16x100x2000
11 523

1,519 45

6
POUZDRO Ø38-100
4-JS77-2021-002-006

Ø38-102 ČSN 42 5710.1
17 381

0,189 45

7 HŘÍDEL Ø35-540
4-JS77-2021-002-007

Ø38-102 ČSN 42 5710.1
17 381

1,630 45

8 VÁLEČEK Ø48-11
4-JS77-2021-002-008

Ø50-12 ČSN 42 5710.1
17 381

0,096 45

9 ŠROUB M8x25
ČSN 02 1174.19

0,013 450

10
MATICE M20

ČSN 02 1411

0,078 45

11
MATICE M8

ČSN 02 1492.25

0,007 450

12 PODLOŽKA 23
ČSN 02 1702

0,018 45

13 PODLOŽKA 8,4
ČSN 02 1745

0,001 450

14 ZÁVLAČKA 4x36
ČSN 02 1781

0,001 45

15 KOLÍK 6x18
ČSN 02 2150.2

0,004 90

16 KROUŽEK 20
ČSN 02 2930

0,001 45

SEZNAM POLOŽEK

8°
45

x

41
00

460
0

3
600

IZOMETRICKÝ POHLED
M1:20

2

7

1

3

4

1

68 16

9

13

11

1014 12

15