Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Vít Horáček

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Krátký

1. Cíl práce

Cíl práce je zcela naplněn v očekávaném rozsahu. Návrh otočného stolu byl proveden v souladu se zadáním.

2. Obsahové zpracování

Velmi dobrá příprava a popis teorie. Je zpracován podrobný popis metod fragmentace součástí od jednotlivých dodavatelů, které se zaměřují na vyřazování jaderných bloků.

3. Formální náležitosti

Práce je pečlivě zpracována, jsou používány obvyklé termíny v dané technické praxi. Graficky a stylisticky je na velmi dobré úrovni.

4. Stručný komentář hodnotitele

V úvodu práce je velmi dobře popsán proces, metodiky a způsoby likvidace jaderných elektráren v praxi. V další části jsou výborně popsány metody fragmentace jednotlivých částí primárního okruhu. Na velmi vysoké úrovni je provedena rešerše metod a řešení fragmentace pomocí otočných stolů od jednotlivých světových dodavatelů. Vybranou variantu otočného stolu považuji za optimální. Vyhovuje z hlediska funkčnosti, rozměrů a způsobu výroby a montáže. Návrhy jednotlivých komponent otočného stolu a provedené výpočty jsou na velmi vysoké úrovni.

5. Závěr

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 16.6.2021

podpis